
COMUNE   DI   CANALE   MONTERANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16   Del  28-04-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 21:00, presso questa Sede 
Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza  previa 
trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, notificati nei termini di legge, come da referto 
del Messo comunale in sessione Ordinaria.

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri assegnati a questo comune, e risultano:

Bettarelli Alessandro P Di Filippo Lorenzo A
Lavini Fabrizio P Sbriccoli Luciano P
Magagnini Andrea P Fabianelli Alesmo P
Chiari Valter P Aloisi Laura P
Cersosimo Joao Vitor P Iannelli Massimo P
D'Aiuto Giovanni-antonio A Lantella Paolo P
Pasquali Valeria A

ne risultano presenti n.   10 e assenti n.    3.

Assume la presidenza il Signor Bettarelli Alessandro in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario incaricato della redazione del verbale Dr. Bifulco Federica

Verificato che il numero dei presenti è legale per validamente deliberare in Prima 
convocazione, il Presidente dichiara aperta l’adunanza.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicazione alla Prefettura N

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 35 COMMA 1 DEL D.LGS N 1 DEL 2 GENNAIO 
2018.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.04.2018 è stato approvato
il Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione civile del Comune di Canale Monterano;

Considerato
- Il D.lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018: “Codice della Protezione Civile” disponeva all’art. 35
comma 1: I Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al proprio ambito
territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da
cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in
forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del decreto legislativo
3 luglio 2017, n. 117. La costituzione del Gruppo comunale di volontariato di protezione
civile è deliberata dal Consiglio comunale, sulla base di uno schema-tipo approvato con
apposita direttiva (…);
- La Presidenza del Consiglio dei Ministri con direttiva del 22 dicembre 2022, pubblicata sulla 
gazzetta Ufficiale il 03/03/2023, approvava uno schema-tipo di regolamento contenente gli 
elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione
civile.
- Riscontrata pertanto, per le motivazioni succitate, la necessità di adottare un nuovo
regolamento per il Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Canale Monterano in 
modo di adeguarsi alla direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022.

- Vista l'allegata bozza del regolamento composta da n.16 articoli
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il parere tecnico favorevole del responsabile d’area;
- Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa e non necessita del parere di 
regolarità Contabile,
- Visto il D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267

DELIBERA

1. Di revocare il precedente Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione civile del Comune di 
Canale Monterano, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16.04.2018;

2. Di approvare il nuovo Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di 
Canale Monterano, composto da nr. 16 articoli e disposizioni finali, allegato alla presente
deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CANALE MONTERANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

          Il Presidente     Il  Segretario Comunale
F.to Bettarelli Alessandro F.to Bifulco Federica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio;
Visto lo statuto comunale, 
attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n. 628 dell'Albo Pretorio web comunale e 
vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi dal 02-05-2023 al 17-05-2023.

Dalla Residenza comunale, lì 02-05-2023

Il Messo Pubblicatore
F.to Saltalamacchia Ambra

Su attestazione del Responsabile del servizio, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del 
decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi.

CANALE MONTERANO, lì ____________

Il Segretario Comunale
F.to Bifulco Federica

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

- ai sensi del 3° comma, in data ___________________ dopo il 10° giorno di  pubblicazione:

- ai sensi del 4° comma, in data  ______________ essendo stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Il Segretario Comunale
F.to Bifulco Federica

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dal Municipio lì ___________________

Il Segretario Comunale
Bifulco Federica

Timbro

Timbro

Timbro

Timbro


